
  

1 

 

                  

    DIREZIONE GENERALE 

    AREA AMMINISTRAZIONE FINANZA E CONTROLLO 

    SERVIZIO ACQUISTI, PAGAMENTI ED ECONOMATO 

    Responsabile: Dott.ssa Michela Danti 

    UFFICIO FORMAZIONE E GESTIONE APPROVVIGIONAMENTI BENI  E   

SERVIZI SOTTO SOGLIA 

    Responsabile: Dott. Marco Fava 

 

 

 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO ACQUISTI PAGAMENTI ED ECONOMATO 

 

VISTO • Il D.LGS 36/2023 – Nuovo Codice dei contratti Pubblici 

• l’art. 26 della legge 488/1999 circa l’obbligo di aderire alle convenzioni 

CONSIP; 

• il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

• l’art. 1 della L. 296/2006 c. 450 e s.m.i. circa l’obbligo di ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi 

d’importo pari o superiore a 5.000,00 euro e inferiore alla soglia di rilievo 

comunitario; 

• la delibera del CdA del 30/10/2018 relativa all’accantonamento per incentivi 

per funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i; 

• il Decreto del Direttore Generale n.24 del 15.01.2024 con oggetto 

“Organizzazione dell’Ateneo a decorrere dal 15 gennaio 2024”; 

 

 

VISTA la richiesta di avvio della procedura da parte della dott.ssa Alessandra 

Andresciani, Dirigente dell’Area Didattica e Servizi agli Studenti, con la quale 

ha assegnato all’Ufficio Formazione e Gestione Approvvigionamenti Beni e 

Servizi Sotto Soglia mediante piattaforma ticket (Codice ticket n. ZJA-V3L-

L8HQ) la procedura finalizzata all’affidamento del servizio di trasporto per 
accompagnamento di studentesse e studenti con disabilità mediante 
Accordo Quadro; 
 

 

INDIVIDUATO il Direttore dell’Esecuzione del Contratto nella persona della dott.ssa Bruna 

Maria Anderlini, Responsabile dell’Ufficio Studenti e Diritto allo studio; 

 

 

Ancona, protocollo e data come da segnatura 

Classif. X/4 

 
Oggetto: Affidamento diretto di cui all’art. 50 c. 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 per il servizio di trasporto per 
accompagnamento di studentesse e studenti con disabilità mediante Accordo Quadro 

Importo a base di gara € 130.000,00 oltre IVA e oneri per la sicurezza da rischi interferenziali pari ad € 75.00  

Valore stimato dell’affidamento ex art. 14 c. 4 del D.Lgs. 36/2023 pari ad € 139.100,00 oltre Iva e € 75.00 per 
oneri per la sicurezza da rischi interferenziali   

CIG B185AF83F2 



 

2 

 

 

PREMESSO CHE con l’affidamento di cui trattasi questa Amministrazione intende acquisire il 

servizio di trasporto per accompagnamento di studentesse e studenti con 

disabilità mediante Accordo Quadro per il periodo di 36 mesi, con le specificità 

meglio precisate nel capitolato d’appalto, per un importo a base di gara € 

130.000,00 oltre IVA e oneri per la sicurezza da rischi interferenziali pari ad € 

75.00 e un valore stimato dell’affidamento ex art. 14 c. 4 del D.Lgs. 36/2023 

pari ad € 139.100,00 oltre Iva; 

 

   

CONSIDERATO che la dott.ssa Alessandra Andresciani, Dirigente dell’Area Didattica e Servizi 

agli Studenti, in data 23/04/2024 approvava la documentazione della 

presente procedura, predisposta dal RUP, con particolare riguardo a: 

Disciplinare; Capitolato, Avviso di manifestazione di interesse; Istanza di 

manifestazione di interesse; DGUE; Ulteriori dichiarazioni; Dichiarazioni art. 

94 e 95; Dichiarazioni art. 94 c. 1 e c.2 personali; Protocollo di Legalità; 

Dichiarazione integrativa; Dichiarazione informativa ai sensi dell’art. 13 Reg. 

UE 2016679 (GDPR); Dichiarazione trattamento dati personali; Nomina del 

Responsabile “esterno” del trattamento dei dati personali; Duvri; Schema di 

offerta economica; 

 

 

CONSIDERATO che questa Amministrazione ha disposto un’apposita indagine esplorativa, 

finalizzata ad individuare gli operatori economici interessati a partecipare 

all’affidamento del servizio in questione; 

 

 

PRESO ATTO che all’avviso pubblicato in data 23 Aprile 2024 sul sito istituzionale 

dell’Università Politecnica delle Marche ha manifestato interesse nei termini 

prescritti (entro le ore 12:00 del 30/04/2024) il seguente operatore 

economico: 

ATLANTE Società Cooperativa Sociale ONLUS (P. IVA e C:F. n.01482990429) 

con sede in Ancona Piazza Salvo D’Acquisto n.21; 

 

 

VISTA la TD n. 4321128, pubblicata in data 06/05/2024, con termine di scadenza per 

la presentazione delle offerte fissato al 09/05/2024 ore 12:00; 

 

 

CONSIDERATO che alla predetta TD n. 4321128 è stato invitato l’operatore economico 

ATLANTE Società Cooperativa Sociale ONLUS (P. IVA e C.F. n.01482990429) 

con sede in Ancona Piazza Salvo D’Acquisto n.21; 

 

 



 

3 

 

 

VISTO che nei prescritti termini è pervenuta l’offerta della ATLANTE Società 

Cooperativa Sociale ONLUS che ha presentato un ribasso percentuale del 3% 

sull’importo posto a base di gara di € 130.000,00 Iva, percentuale da applicarsi 

anche ai costi orari sui seguenti costi orari: 

a) Costo orario pulmimo attrezzato completo di Autista prezzo a base di 

gara: € 33,00 

b) Costo orario con accompagnatore (familiare o persona di fiducia dello 

studente; 

 

   

RITENUTA  

 

l’offerta presentata, secondo le caratteristiche ivi indicate, con dettaglio delle 

caratteristiche tecniche del predetto servizio, rispondente alle esigenze di 

questa Amministrazione;   

 

RITENUTO pertanto, che al momento sussistano le ragioni per procedere all’affidamento 

in questione; 

 

DATO ATTO che si è comunque proceduto nel rispetto dei principi di cui agli artt. 1 - 12 del 

D.Lgs. 36/2023, all’ art. 49 del D.Lgs. 36/2023 con particolare riguardo alla 

rotazione e all’art. 14 co. 6 riguardo al divieto di artificioso frazionamento 

della spesa; 

 

VISTO Il Quadro Economico di Progetto (QEP) del presente affidamento: 

A) Importi per il servizio:  

- aa) Importo della fornitura a base di gara                                      € 130.000,00 

- aaa) Contributo ANAC                                                                                   € 35,00 

- Totale importo servizi, e contributo ANAC                                       € 130.035,00   

B) Somme a disposizione:  

- bb) Imprevisti (7% su aa)                                                              € 9.100,00 

- bbb) accantonamento ex art. 113 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.  

 ( 2,00%) dell’importo a base di gara                                           € 2.600.00                        

- bbbb) I.V.A. 10%                                                                           € 13.000,00 

- Totale somme a disposizione                                                   € 24.700,00 

Totale Quadro Economico di Progetto (A+B)                                   € 154.735,00 

La cui spesa complessiva pari ad € 154.735,00 graverà sul progetto 

280500_STUDENTI_DISABILI_MIUR voce di costo COAN CA.4.C.02.01.04 

assegnato al Servizio Post Laurea e Servizi agli Studenti, di cui si attesta le 

 



 

4 

 

 

disponibilità finanziaria per l’importo di cui al budget 2024 con impegno di 

prevedere nel budget degli esercizi 2025/2026/2027 la parte residua che 

graverà sui relativi esercizi; 

CONSIDERATO 

 

CONSIDERATO 

che l’affidamento in questione è stato inserito nella programmazione 

triennale ex art 37 D.Lgs 36/2023; 

che, il contratto di accordo quadro di cui all’art. 59 del D.Lgs. 36/2023 e 

ss.mm.ii., verrà stipulato con l’operatore economico affidatario mediante 

scrittura privata, oltre che in modalità elettronica nelle forme e nei modi 

previsti dalla piattaforma telematica di CONSIP/MEPA subordinatamente:   

- All’acquisizione della garanzia definitiva ai sensi dell’art. 53 c. 4 del D.Lgs. 

36/2023 e ss.mm.; 

- Alla verifica del versamento dell’imposta di bollo quantificata in € 40,00; 

- Alla dimostrazione dell’avvenuta copertura assicurativa di cui all’art. 14 del 

capitolato d’appalto; 

 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 18, co. 3, lett. d) del D. Lgs. 36/2023 e 

ss.mm.ii., al presente affidamento non si applica il termine dilatorio di “stand 

still” per la stipula del contratto; 

 

DATO ATTO dell’esito positivo delle verifiche sul possesso dei requisiti ex artt. 94 e 95 del 

D.Lgs. 36/2023 sull’operatore economico ATLANTE Società Cooperativa 

Sociale ONLUS (P. IVA e C.F. n.01482990429) con sede in Ancona Piazza Salvo 

D’Acquisto n.21; 

 

CONSIDERATO che in data 13/05/2024 con Prot. n. 120104 la Dott.ssa Alessandra Andresciani 

ha approvato la proposta di aggiudicazione del RUP relativa all’affidamento 

finalizzato all’acquisto del servizio di trasporto per accompagnamento di 

studentesse e studenti con disabilità mediante Accordo Quadro a favore 

dell’operatore economico ATLANTE Società Cooperativa Sociale ONLUS che 

ha presentato un ribasso percentuale del 3% sull’importo posto a base di gara 

di € 130.000,00 Iva, percentuale da applicarsi anche ai costi orari sui seguenti 

costi orari: 

a) Costo orario pulmimo attrezzato completo di Autista prezzo a base di 

gara: € 33,00 

b) Costo orario con accompagnatore (familiare o persona di fiducia dello 
studente; 

 

CONSIDERATO che la presente determina sarà pubblicata ai sensi dell’art. 28 del D.Lgs 
36/2023; 

 



 

5 

 

 

   

DETERMINA  

Per le motivazioni espresse in premessa parte integrante della presente Determina 

 

- Di affidare all’operatore economico ATLANTE Società Cooperativa Sociale ONLUS (P. IVA e C.F. 

n.01482990429) con sede in Ancona Piazza Salvo D’Acquisto n.21, il servizio di trasporto per 

accompagnamento di studentesse e studenti con disabilità, che ha offerto una percentuale di ribasso 

sulla base di gara pari all’ 3%; 

- Di approvare il seguente il Quadro Economico di Progetto (QEP): 
A) Importi per il servizio:   

- aa) Importo della fornitura a base di gara                                                                                € 130.000,00 

- aaa) Contributo ANAC                                                                                                                            € 35,00 

- Totale importo servizi, e contributo ANAC                                                                                € 130.035,00   

B) Somme a disposizione:  

- bb) Imprevisti (7% su aa)                                                                                                                    € 9.100,00 

- bbb) accantonamento ex art. 113 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.  

 ( 2,00%) dell’importo a base di gara                                                                                   € 2.600.00                        

- bbbb) I.V.A. 10%                                                                                                                                 € 13.000,00 

- Totale somme a disposizione                                                                                                         € 24.700,00 

Totale Quadro Economico di Progetto (A+B)                                                                            € 154.735,00 

- Di stabilire che la spesa complessiva pari ad € 154.735,00 graverà sul progetto 

280500_STUDENTI_DISABILI_MIUR voce di costo COAN CA.4.C.02.01.04 assegnato al Servizio Post 

Laurea e Servizi agli Studenti, di cui si attesta le disponibilità finanziaria per l’importo di cui al budget 

2024 con impegno di prevedere nel budget degli esercizi 2025/2026/2027 la parte residua che graverà 

sui relativi esercizi; 

- Di procedere con la stipula del contratto di accordo quadro di cui all’art. 59 del D.Lgs. 36/2023, 
mediante scrittura privata, subordinatamente all’: 

✓ Acquisizione della garanzia definitiva ai sensi dell’art. 53 c. 4 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.; 

✓ Acquisizione dell’attestazione del versamento dell’imposta di bollo; 

✓ Acquisizione della polizza assicurativa di cui all’art. 14 del capitolato Speciale. 

E successivamente allegare detta scrittura privata di Accordo quadro, sottoscritta da tutte le parti, nella 
Piattaforma Mepa al momento della Stipula della TD; 



 

6 

 

 

- di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti 
della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della L. 136/2010, e comunque previa 
presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza 
formale e fiscale; 

- di provvedere al pagamento della somma di € 35,00 come disposto dalla Delibera 621/2022 
dell’ANAC; 

- di nominare, per quanto detto in premessa, DEC dell’affidamento in questione la dott.ssa Bruna 
Maria Anderlini 

Il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi dell’art. 28 D.Lgs 36/2023. 

Ancona, data della firma digitale 

 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO ACQUISTI, PAGAMENTI ED ECONOMATO 

Dott.ssa. Michela Danti 

                                       Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i 


		2024-05-13T10:16:48+0200
	IT
	Michela Danti




